Aduertendum etiam est, quod etsi res quæ scitur, dicatur re ipsa scita, & Deus

A dicatur re ipsa Dominus, vt docet S. Th. de potent. q. 10. art. 7. non tamen sequitur, vt esse scitum, aut esse Dominum in Deo sit realis relatio; sicut personæ diuinæ sunt re ipsa similes, & tamen similitudo illa non est relatio realis, vt hoc libro dicemus.

B Per hæc autē refringuntur similes aliorum responsiones; aiunt enim relationes non mutuas, quæ sunt rationis, oppositæ tamen realibus relationibus, etsi non sint res veræ, & existentes, esse tamen suo modo in intellectu saltē diuino, & esse in suo subiecto, quasi in proxima potentia, aut fundamento proximo; & actu conuenire ipsi subiecto, quod denominatur relatū. Quidquid autem per hæc intelligant, dummodò confiteantur esse relationes rationis, non res veras, & existentes, eodem argumento religantur, & eodem fune trahuntur; neque enim relatio realis potest esse ad nō ens, scilicet ad relationem rationis, quæ est non ens.

C Quidam respondēt relationem realem non esse ad non ens absolutum, sed bene esse ex natura sua ad relatiuum non ens; & ita scientiā non referri relatione reali ad non ens, scilicet ad rem scitam non existentem; bene tamen referri ad relationem ipsam scibilis, vt ad oppositum, per quod definitur, etsi illa relatio sit rationis, & non ens. Sed hoc responsum aperte cōvincitur, cum nulla sit ratio, vt subiectum oppositæ relationis, ad quod relatio terminatur, oporteat existere; ipsā verò relationē, quæ magis opposita est, & ad quā magis formalitèr terminatur relatio, nō oporteat esse ens verū, & existēs.

D Dicendum igitur est relationem realem non esse natura sua ad relationem rationis, nisi per intellectus contemplationē ad illam referatur, vt postea explanabimus.

Confirmatio.

Hæc sententiā probatur primū duo argumento à verbis Aristot. 5. Metaph. c. 15. vbi de relatis tertij generis, sic ait: Ideò dicuntur ad aliud, quia aliud ad ipsa dicitur: ergo vnum relatū est causa alteri, vt referatur; ergo non est terminus formalis alterius. Probatur cōsequentiā, quoniā relatio, & terminus formalis sunt simul naturā; nō ergo vnū est causa alteri, vt referatur. Quod argumentū vt melius percipiatur, attēdamus relationē rationis, quæ est opposita reali, oriri

S. Thom. Non tamen est Dominus relatione reali. Exemplum.

11. 2. sentent. Fonseca 5. Met. c. 15. q. 4. sect. 4.

Refutatur ex n. 5.

12. 3. sent. quorūdam.

Refutatur ex n. 5.

13.

14. Argum. ex verbis Arist.

Relatio & terminus formalis sunt simul naturā, Relatio rationis quæ est opposita reali, oritur ab illa.

ab

Licet relationes oppositas simul apprehendamus, reflexa tamen cognitione intelligimus relationem illam rationis orta esse ab apprehensione relationis realis oppositae.

ab illa. Nam etsi nostro modo intelligendi relationes oppositas simul apprehendamus; reflexa tamen cognitione intelligimus relationem illam rationis non inesse rei, sed ortam fuisse in nostra mentis apprehensione, dum relationem realem oppositam apprehenderemus, verbi gratia, qui cogitat creaturam, refert etiam cogitationem ad creatorem naturali modo intelligendi, quo res inter se comparamus. Est enim nobis naturalis modus intelligendi, ut faciamus multa relata cogitando, ut antea docuimus. Et ita ubi ratio non est realis, sed rationis, ea tamen est opposita relationi reali, verè dicitur orta ab illa. Et hoc est quod ait Aristot. hæc scilicet, in quibus ratio est rationis, ut intelligibile, & scibile, dici ad aliud; quia aliud dicitur ad ipsa.

Confirm. S. Thom.

Confirmatur S. Thom. consensione, qui Philosophum eadem ratione consequitur. Et hæc est comunior opinio; nam ceteri qui opinantur aut omnia relata referri ad absolutum, aut saltem quædam, subscribunt nostræ sententiæ contra Tho. Caiet. quos parte secunda capitis commemorabimus.

PARS POSTERIOR.

Quadam relationes terminantur ad oppositas.

1. Sent. opposita titulo. Scot. Capreol. Soncin.

**T**erminari omnia relata suapte naturâ ad absoluta ut ad terminum formalem, opinatur Ioan. Scotus in 1. d. 30. q. 1. cū suis. Et est in sententia eadem Ioan. Capreol. q. 1. art. 2. ad 3. Et Paul. Soncin. 5. Metaph. q. 30. ad 1. & alij. Et adducuntur argumentis quibusdam, quæ cap. sequenti cōfutanda sunt. Hanc opinionem in relatis non mutuis parte priori capitis comprobauimus, asserentes relationes reales non esse naturâ suâ ad relationes rationis oppositas, sed ad aliud absolutum, quod est ipsius relationis subiectum; verbi gratia, ratio creaturæ ad Deum terminatur, & ratio scientiæ ad rem, de qua est scientia.

2. senten. in titulo asserta: de relationibus mutuis. Probatur. 1.

Sed quod relata mutua referantur ad sola absoluta, & non ad ipsas relationes formaliter, opinamur omninò esse à ratione alienum. Considerandum est autem id, quod antea docuimus, esse in re-

**A**latis subiectum relationis, & fundamentum illius, & relationem ipsam. Et hæc omnia suo modo opponuntur; necesse est enim subiecta relationum oppositarum esse distincta, & fundamenta distincta; & hæc oportet esse distincta propter relationes oppositas, quæ sibi mutuo opponuntur. At verò ratio ipsa respicit subiectum relationis oppositæ, & illius fundamentum, & maxime relationem ipsam, propter quam respicit subiectum, & fundamentum illius; neque vllus hominum hoc negauit. Respicere autem aliud, & terminari ad aliud idem planè est, ut obseruauimus parte capitis prioris; ergo ratio formaliter, præcipueque terminatur ad relationem. Explicatur hoc luculentius, nam ratio suo modo ad relationem refertur. Quod si minùs propriè contendas dici, quod ratio referatur id profectò abnuis, quia ratio potius est ratio formalis referendi, quàm relata; sicut existentia non existit, cum sit ipsum existere. Relationem autem esse ad aliud, vel terminari ad aliud idem est, quod referri ad aliud, ut explicauimus; neque enim aliud est terminari, nisi appellatio quædam, qua explicatur exercitium, siue usus relationis, quod est referri; ergo eo modo potest dici ratio referri, siue esse ad aliud, siue terminari ad aliud: cum ergo ex illa altera parte occurrat relationi ratio realis opposita illi relatiuè, quæ est ratio referendi illud aliud ad hoc primum: quis potest negare ipsam relationem præcipue esse terminum formalem occurrentem reali relationi oppositæ? Hic enim habet locum Arist. axioma, *Prop. ter quod unumquodq; tale, & illud magis*: nam si simile refertur ad simile propter similitudinè; ipsæ similitudines eo modo quo possunt referri, maxime ad sese mutuo referuntur; cum sint ipsæ rationes, propter quæ subiecta referuntur. Confirmatur, quia terminus est res illa, quæ occurrit progredièti, quo tenditur; sed Pater est ad Filium, simile ad simile, & vna ratio, si realis sit, naturâ suâ occurrit alteri, & opponitur illi: ergo vna est alterius terminus formalis, & præcipuus.

**B**latis subiectum relationis, & fundamentum illius, & relationem ipsam. Et hæc omnia suo modo opponuntur; necesse est enim subiecta relationum oppositarum esse distincta, & fundamenta distincta; & hæc oportet esse distincta propter relationes oppositas, quæ sibi mutuo opponuntur. At verò ratio ipsa respicit subiectum relationis oppositæ, & illius fundamentum, & maxime relationem ipsam, propter quam respicit subiectum, & fundamentum illius; neque vllus hominum hoc negauit. Respicere autem aliud, & terminari ad aliud idem planè est, ut obseruauimus parte capitis prioris; ergo ratio formaliter, præcipueque terminatur ad relationem. Explicatur hoc luculentius, nam ratio suo modo ad relationem refertur. Quod si minùs propriè contendas dici, quod ratio referatur id profectò abnuis, quia ratio potius est ratio formalis referendi, quàm relata; sicut existentia non existit, cum sit ipsum existere. Relationem autem esse ad aliud, vel terminari ad aliud idem est, quod referri ad aliud, ut explicauimus; neque enim aliud est terminari, nisi appellatio quædam, qua explicatur exercitium, siue usus relationis, quod est referri; ergo eo modo potest dici ratio referri, siue esse ad aliud, siue terminari ad aliud: cum ergo ex illa altera parte occurrat relationi ratio realis opposita illi relatiuè, quæ est ratio referendi illud aliud ad hoc primum: quis potest negare ipsam relationem præcipue esse terminum formalem occurrentem reali relationi oppositæ? Hic enim habet locum Arist. axioma, *Prop. ter quod unumquodq; tale, & illud magis*: nam si simile refertur ad simile propter similitudinè; ipsæ similitudines eo modo quo possunt referri, maxime ad sese mutuo referuntur; cum sint ipsæ rationes, propter quæ subiecta referuntur. Confirmatur, quia terminus est res illa, quæ occurrit progredièti, quo tenditur; sed Pater est ad Filium, simile ad simile, & vna ratio, si realis sit, naturâ suâ occurrit alteri, & opponitur illi: ergo vna est alterius terminus formalis, & præcipuus.

**C**latis subiectum relationis, & fundamentum illius, & relationem ipsam. Et hæc omnia suo modo opponuntur; necesse est enim subiecta relationum oppositarum esse distincta, & fundamenta distincta; & hæc oportet esse distincta propter relationes oppositas, quæ sibi mutuo opponuntur. At verò ratio ipsa respicit subiectum relationis oppositæ, & illius fundamentum, & maxime relationem ipsam, propter quam respicit subiectum, & fundamentum illius; neque vllus hominum hoc negauit. Respicere autem aliud, & terminari ad aliud idem planè est, ut obseruauimus parte capitis prioris; ergo ratio formaliter, præcipueque terminatur ad relationem. Explicatur hoc luculentius, nam ratio suo modo ad relationem refertur. Quod si minùs propriè contendas dici, quod ratio referatur id profectò abnuis, quia ratio potius est ratio formalis referendi, quàm relata; sicut existentia non existit, cum sit ipsum existere. Relationem autem esse ad aliud, vel terminari ad aliud idem est, quod referri ad aliud, ut explicauimus; neque enim aliud est terminari, nisi appellatio quædam, qua explicatur exercitium, siue usus relationis, quod est referri; ergo eo modo potest dici ratio referri, siue esse ad aliud, siue terminari ad aliud: cum ergo ex illa altera parte occurrat relationi ratio realis opposita illi relatiuè, quæ est ratio referendi illud aliud ad hoc primum: quis potest negare ipsam relationem præcipue esse terminum formalem occurrentem reali relationi oppositæ? Hic enim habet locum Arist. axioma, *Prop. ter quod unumquodq; tale, & illud magis*: nam si simile refertur ad simile propter similitudinè; ipsæ similitudines eo modo quo possunt referri, maxime ad sese mutuo referuntur; cum sint ipsæ rationes, propter quæ subiecta referuntur. Confirmatur, quia terminus est res illa, quæ occurrit progredièti, quo tenditur; sed Pater est ad Filium, simile ad simile, & vna ratio, si realis sit, naturâ suâ occurrit alteri, & opponitur illi: ergo vna est alterius terminus formalis, & præcipuus.